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E7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c43_645033.htm 一、融资租赁开始

日出租人的会计处理 一是租赁开始日租赁债权的确认。由于

在融资租赁下，出租人将与租赁资产所有权有关的风险和报

酬实质上转移给承租人，将租赁资产的使用权长期转让给了

承租人，并以此获取租金，因此，出租人的租赁资产在租赁

开始日实际上就变成了收取租金的债权。出租人应在租赁开

始日，将租赁开始日最低租赁收款额作为应收融资租赁款的

入账价值，并同时记录未担保余值，将最低租赁收款额与未

担保余值之和与其现值之和的差额记录为未实现融资收益。

其会计处理为：在租赁开始日，出租人应按最低租赁收款额

，借记“应收融资租赁款”科目，按未担保余值，借记“未

担保余值”科目，按租赁资产的原账面价值，贷记“融资租

赁资产”科目，按其差额，贷记“递延收益未实现融资收益

”科目（在编制资产负债表时，“递延收益未实现融资收益

”应作为“应收融资租赁款”的抵减项目列示）。二是初始

直接费用的会计处理。出租人发生的初始直接费用和承租人

发生的初始直接费用相类似，通常也有印花税、佣金、律师

费、差旅费、谈判费等，在初始直接费用发生时，应确认为

当期费用。其会计处理为：借记“管理费用”等科目，贷记

“银行存款”、“现金”等科目。 二、融资租赁期间出租人

的会计处理 一是未实现融资收益分配的会计处理。在分配未

实现融资收益时，出租人应当采用实际利率法计算当期应确

认的融资收入；在与按实际利率法计算的结果无重大差异的



情况下，也可以采用直线法、年数总和法等。其会计处理为

：出租人每期收到租金时，按收到的租金借记“银行存款”

科目，贷记“应收融资租赁款”科目。每期采用合理方法分

配未实现融资收益时，按当期应确认的融资收入金额，借记

“递延收益未实现融资收益”科目，贷记“主营业务收入融

资收入”科目。 二是或有租金的会计处理。出租人在融资租

赁下发生的或有租金，应在实际发生时确认为当期收入。其

会计处理为：借记“应收账款”等科目，贷记“主营业务收

入融资收入”科目。 三是租金逾期未能收回情况下的会计处

理。根据谨慎性原则的要求，超过一个租金支付期未收到租

金，出租人应停止确认租金中所含的融资收入，其已确认的

融资收入，应予冲回，转作表外核算。在实际收到租金时，

将租金中所含融资收入确认为当期收入。这一规定既体现了

谨慎性原则的要求，也有利于出租人加强对租金回收的管理

，及时催收租金，提高租金的使用效益。 四是应收融资租赁

款坏账准备的计提。为了更加真实、客观地反映出租人在融

资租赁中的债权，出租人应当定期根据承租人的财务及经营

管理情况，以及租金的逾期期限等因素，分析应收融资租赁

款的风险程度和回收的可能性，对应收融资租赁款合理计提

坏账准备。由于逾期租金所含融资收入已根据谨慎性原则停

止确认，因此，出租人只须对应收融资租赁款减去未实现融

资收益的差额部分（在金额上等于本金的部分）合理计提坏

账准备，而不是以应收融资租赁款全部计提坏账准备。计提

坏账准备的方法由出租人根据有关规定自行确定。坏账准备

的计提方法一经确定，不得随意变更。其会计处理为：根据

有关规定合理计提坏账准备时，借记“管理费用”科目，贷



记“坏账准备”科目。对于确实无法收回的应收融资租赁款

，经批准作为坏账损失，冲销计提的坏账准备，借记“坏账

准备”科目，贷记“应收融资租赁款”科目。已确认并转销

的坏账损失，如果以后又收回，按实际收回的金额，借记“

应收融资租赁款”科目，贷记“坏账准备”科目；同时，借

记“银行存款”科目，贷记“应收融资租赁款”科目。 五是

未担保余值发生变动的会计处理。出租人应定期对未担保余

值进行检查，至少于每年年末检查一次。如果有证据表明未

担保余值已经发生减少，应重新计算租赁内含利率，并将由

此引起的租赁投资净额（租赁投资净额是指最低租赁收款额

与未担保余值之和与未实现融资收益之间的差额）的减少确

认为当期损失，以后各期根据修正后的租赁投资净额和重新

计算的租赁内含利率确定应确认的融资收入。如已确认损失

的未担保余值得以恢复，应在原先已确认的损失金额内转回

，并重新计算租赁内含利率，以后各期根据修正后的租赁投

资净额和重新计算的租赁内含利率确定应确认的融资收入。

未担保余值增加时，则不作任何调整。 在未担保余值发生减

少时，对前期已确认的融资收入不作追溯调整，只对未担保

余值发生减少的当期和以后各期，根据修正后的租赁投资净

额和重新计算的租赁内含利率计算应确认的融资收入。其会

计处理为：期末，出租人的未担保余值的预计可收回金额低

于其账面价值的差额，借记“递延收益未实现融资收益”科

目，贷记“未担保余值”科目；同时，将由此所产生的租赁

投资净额的减少确认为当期损失，借记“营业外支出”科目

，贷记“递延收益未实现融资收益”科目。如果已确认损失

的未担保余值得以恢复，应按未担保余值恢复的金额，借记



“未担保余值”科目，贷记“递延收益未实现融资收益”科

目；同时，按由此所产生的租赁投资净额的增加额，借记“

递延收益未实现融资收益”科目，贷记“营业外支出”科目

。 三、融资租赁期满时出租人的会计处理 第一种情况是收回

租赁资产，通常有可能出现以下几种情况：（1）存在担保余

值，不存在未担保余值。出租人收到承租人返还的租赁资产

时，借记“融资租赁资产”科目，贷记“应收融资租赁款”

科目。如果收回租赁资产的价值低于担保余值，则应向承租

人收取价值损失补偿金，借记“其他应收款”科目，贷记“

营业外收入”科目。（2）存在担保余值，同时存在未担保余

值。出租人收到承租人返还的租赁资产时，借记“融资租赁

资产”科目，贷记“应收融资租赁款”、“未担保余值”等

科目。如果收回租赁资产的价值扣除未担保余值后的余额低

于担保余值，则应向承租人收取价值损失补偿金，借记“其

他应收款”科目，贷记“营业外收入”科目。（3）存在未担

保余值，不存在担保余值。出租人收到承租人返还的租赁资

产时，借记“融资租赁资产”科目，贷记“未担保余值”科

目。（4）担保余值和未担保余值均不存在。此时，出租人无

需作会计处理，只需作相应的备查登记。 第二种情况是优惠

续租租赁资产。如果承租人行使优惠续租选择权，则出租人

应视同该项租赁一直存在而做出相应的会计处理。如可能继

续分配未实现融资收益（假定不存在租金逾期的情况）等。

如果租赁期届满时承租人没有续租，承租人向出租人返还租

赁资产时，其会计处理同上述收回租赁资产的会计处理。 第

三种情况是留购租赁资产。租赁期届满时，承租人行使了优

惠购买选择权。出租人按收到的承租人支付的购买资产的价



款，借记“银行存款”等科目，贷记“应收融资租赁款”科

目。如果还存在未担保余值，还应借记“营业外支出处置固

定资产净损失”科目，贷记“未担保余值”科目。相关推荐
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